
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 21 giugno 2022, n. 331 
Accordo di Programma tra la Regione Piemonte ed il Comune di Gattico-Veruno per 
''Accorpamento delle due attuali sedi della scuola primaria esistenti in frazione Maggiate e in 
località capoluogo, in un nuovo edificio scolastico ad alta efficienza energetica da realizzarsi 
mediante recupero dell'area industriale dismessa denominata ex Dansilar sita nel centro 
abitato di Gattico-Veruno. (3° lotto funzionale)'' modifica 
 

 

ATTO DD 331/A1511C/2022 DEL 21/06/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma tra la Regione Piemonte ed il Comune di Gattico-Veruno per 
“Accorpamento delle due attuali sedi della scuola primaria esistenti in frazione 
Maggiate e in località capoluogo, in un nuovo edificio scolastico ad alta efficienza 
energetica da realizzarsi mediante recupero dell’area industriale dismessa denominata 
ex Dansilar sita nel centro abitato di Gattico-Veruno. (3° lotto funzionale)” modifica 
dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 23.05.2005, adottato con D.P.G.R. n. 
33/2005 del 23/05/2005 e sm.i. 
Impegno della somma di Euro 400.000,00 sul Capitolo di spesa n. 224226 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 anno 2022. 
 

Premesso che: 
 
in data 23.02.2005 è stato sottoscritto, tra la Regione Piemonte e il Comune di Gattico, un Accordo 
di Programma, approvato con D.P.G.R. n. 33/2005, che prevedeva Ia realizzazione di un progetto 
unitario di interventi pubblici destinati ad attività polivalenti di carattere istituzionale nel campo 
della cultura, dell’istruzione e dell’attività amministrativa; 
 
la realizzazione delle opere nell’ambito dell’accordo prevedeva l’impegno finanziario di € 
4.000.000,00 da parte della Regione Piemonte, di cui € 920.000,00 a suo tempo erogati (atto di 
liquidazione 743/2005) quale anticipazione per acquisto dell’area e progettazione degli interventi, 
mentre Ia quota di finanziamento a carico del Comune di Gattico era di € 1.000.000,00. 
 
tale accordo, di durata decennale, è stato oggetto di modifica sottoscritta in data 17.03.2008, 
adottata con D.P.G.R. n. 79/2008; 
 
il Collegio di Vigilanza dell’Accordo si è riunito in data 6.02.2009, 10.03.2010, 15.10.2013, e 
11.12.2014, per verificare lo stato di attuazione dell’Accordo e proporre le necessarie modifiche in 
relazione alle mutate esigenze; 
 
con DPGR n. 19/2015 la durata dell’accordo è stata prorogata al 30.03.2016 per verificare la 
praticabilità economico finanziaria di tali modifiche; 



 

 
il Collegio di Vigilanza si è riunito in data 17.03.2016 approvando una ulteriore proroga temporanea 
dell’Accordo per definire le necessarie modifiche dello stesso, limitando l’oggetto dell’Accordo agli 
interventi di demolizione degli edifici esistenti ed alla costruzione della scuola elementare e della 
palestra; 
 
il Collegio di Vigilanza si è riunito in data 20.03.2017 e ha approvato la proroga dei termini di 
validità dell’Accordo sino alla data del 30.03.2018 per consentire Ia conclusione del percorso 
relativo alle verifiche tecniche, alla definizione del quadro del finanziamento dell’intervento e alla 
modifica dell’Accordo di programma; 
 
Dato atto che 
 
con DGR n. 37-8762 del 12 aprile 2019, è stato approvato, in esito ad apposito iter istruttorio, un 
nuovo schema di Accordo di programma fra la Regione Piemonte e il Comune di Gattico-Veruno 
per la realizzazione dell’intervento “Accorpamento delle due attuali sedi della scuola primaria 
esistenti in frazione Maggiate e in località capoluogo, in un nuovo edificio scolastico ad alta 
efficienza energetica da realizzarsi mediante recupero dell’area industriale dismessa denominata ex 
Dansilar sita nel centro abitato di Gattico-Veruno. (3° lotto funzionale), a modifica dell’Accordo di 
programma sottoscritto in data 23.05.2005, adottato con D.P.G.R. n. 33/2005 del 23/05/2005 e sm.i.; 
 
in data 15/05/2019 è stato sottoscritto il sopracitato Accordo di programma, successivamente 
approvato con DPGR 35 del 27/5/2019; 
 
l’art. 4 del predetto Accordo di programma, individua quale soggetto attuatore dell’intervento il 
Comune di Gattico-Veruno; 
 
come stabilito dall’art.9 del predetto Accordo di programma, in data 17.12.2020, 1.9.2021, e 
28.03.2022 si è riunito il Collegio di Vigilanza, con i contenuti riportati nei rispettivi verbali, al fine 
di monitorare le fasi attuative dell’accordo; 
 
Preso atto che 
 
l’art. 6 dell’Accordo di programma sottoscritto in data 15/05/2019 prevede un contributo regionale 
pari a 3.120.000,00 euro, quale cofinanziamento regionale per la realizzazione dell’intervento di 
“Accorpamento delle due attuali sedi della scuola primaria esistenti in frazione Maggiate e in 
località capoluogo, in un nuovo edificio scolastico ad alta efficienza energetica da realizzarsi 
mediante recupero dell’area industriale dismessa denominata ex Dansilar sita nel centro abitato di 
Gattico-Veruno. (3° lotto funzionale),” 
 
in attuazione dell’Accordo di programma sottoscritto in data 15/05/2019, il giorno 27/01/2021 si è 
dato avvio ai lavori dell’intervento oggetto dell’Accordo; 
 
Verificato che : 
 
con determinazione dirigenziale n. 270 del 26/05/2021 e n. 913 del 28/09/2017 si è provveduto 
rispettivamente ad impegnare le somme di euro 600.000,00 (impegno 9393/2021) e di euro 
1.200.000,00 (impegno riaccertato n. 6785/2021); 
 
con atto di liquidazione n. 5016/2021 del 28 maggio 2021 è stata liquidata al Comune di Gattico-
Veruno la somma di euro 1.287.616,00, quale 1^ rata del contributo regionale, ai sensi dell’art.7 



 

dell’Accordo di Programma del 15/05/2019; 
 
Ritenuto, ai sensi del citato art. 7 dell’Accordo di Programma, di impegnare la somma di euro 
400.000,00 a favore del Comune Gattico-Veruno, quale contributo erogabile a saldo, a struttura 
ultimata e funzionante, a valere sul Capitolo di spesa n. 224226 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024 anno 2022 Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 
Edilizia scolastica 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.. 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i. 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 17-
10-2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• L.R. del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 avente per oggetto "Legge regionale 29 aprile 2022, 
n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024". Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021.; 

 
DETERMINA  

 
Richiamate le motivazioni di cui in premessa 
 
Di impegnare a favore del Comune di Gattico-Veruno (codice beneficiario 352219), soggetto 
attuatore dell’intervento oggetto dell’Accordo di programma sottoscritto in data 15/05/2019 e 



 

omissis approvato con DPGR 35 del 27/5/2019, l’importo complessivo di € 400.000,00 sul Capitolo 
di spesa n. 224226 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 anno 2022 Missione 04 
Istruzione e diritto allo studio Programma 04.03 Edilizia scolastica al fine di assicurare la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’ art.7 dell’Accordo predetto del contributo erogabile a saldo, a struttura 
ultimata e funzionante; 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”. 
 
Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2 e 27 d.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 
 
• beneficiario : Comune di Gattico Veruno codice beneficiario 352219 
• Importo totale: € 400.000,00 
• responsabile del procedimento: Valeria Sottili; dirigente “Politiche dell’Istruzione 

Programmazione e monitoraggio Strutture Scolastiche”; 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: Accordo di programma sottoscritto in data 

15/05/2019 e approvato con DPGR 35 del 27/5/2019; 
 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 


